Adunarea generală a despărțemîntului VII al Asociațiunii transilvane pentru literatura și cultura poporului român, se va ține în anul acesta la 4/16 August, în Vidra-de-mijloc, la oarele 11 a. m.

Aducîndu-se aceasta la cunoscînța onorabilului public din giur, este rugat a participa la această adunare.

Din ședința comitetului ținută la 15/27 Iulie 1885.

Abrud, la 19/31 Iulie 1885.

Ioan Gall,
director.

Ioan Têrnăvean,
secretar.

## Varietăți.

**(Influența electricității atmosferice asupra ouălor.)** După cum cetim, țerenii în Franca au observat de mult timp, că electricitatea atmosferii are o mare influență asupra ființelor organizate.